ПРОТОКОЛ № 3
заседания районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

29 сентября 2017 года

12-00

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Кучер В.В.
	Заместитель Главы Кожевниковского района по экономике и финансам, координатор комиссии.

	Шерстобоева Н.В.
	Ведущий специалист отдела экономического анализа и прогнозирования

	от Администрации:

	Вильт О.Л.
	Начальник управления финансов Администрации района;

	Вакурина Л.Г.
	 Директор ОГКУ Кожевниковский центр занятости;

	Пономаренко М.В.
	Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации Кожевниковского района;

	от работодателей:

	Петров Е.Н.
	Индивидуальный предприниматель

	от профсоюзов:

	Буценко Н.Е.
	Директор МБУ МЦБС Кожевниковского района, координатор профсоюзной деятельности в Кожевниковском районе

	ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Попова Г.М.
	Заместитель начальника отдела образования Администрации Кожевниковского района

	Новикова Л.Ю.
	Главный бухгалтер МКУ «Центр бух.учета культуры и спорта»

	Тузиков А.А.
	Специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Андреев М.В.
	Начальник управления по социально-экономическому развитию села.

	Волкова Т.Ю.
	Представитель ООО «Пивоварня Кожевниково»

	ОТСУТСТВОВАЛИ:

	от Администрации:

	Емельянова Т.А.
	Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования, секретарь комиссии.

	от работодателей:

	Жилова Л.И.
	Инженер по охране труда ОГУП «Кожевниковское ДРСУ»

	Шевченко Т.М.
	Председатель совета сельского потребительского общества «Колос»

	от профсоюзов:

	Галова В.И.
	Педагог МДОУ ЦРР детский сад «Колокольчик», председатель райкома профсоюза работников образования

	Черепанова И.А.
	Ведущий специалист управления по социально – экономическому развитию села, председатель райкома профсоюза работников АПК

ПОВЕСТКА:

	1. Открытие заседания комиссии

	Кучер Владимир Владимирович

	Заместитель Главы района по экономике и финансам, координатор комиссии.

	2. О проведении специальной оценки условий труда работников культуры и детской школы искусств

	Ткаченко Геннадий Николаевич
	Начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политики и связям с общественностью

	3. О проведении специальной оценки условий труда работников образования (школ)

	Попова Галина Михайловна
	 Заместитель начальника отдела образования Администрации Кожевниковского района

	4. Об организации трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, состоящих на учете КДНиЗП

	Тузиков Александр Александрович
	Специалист комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	5. О работе по заключению коллективных договоров в сфере образования

	Попова Галина Михайловна
	 Заместитель начальника отдела образования Администрации Кожевниковского района

	6. О взаимодействии Центра занятости населения с работодателями района по трудоустройству инвалидов

	Вакурина Людмила Геннадьевна
	Директор ОГКУ Кожевниковский центр занятости

	 7. Исполнение решения протокола № 2 от 27.06.2017 (какие меры воздействия можно применить к руководителям с/х предприятий, за невыполнение Соглашения «О предоставлении субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области»)

	Пономаренко Михаил Владимирович
	Начальник отдела правовой и кадровой работы

С приветственным словом выступили Заместитель Главы района по экономике и финансам Кучер В.В.
По второму:
Новикова Л.Ю.:
Все организации провели специальную оценку условий труда на 100 %.
	Наименование
	Количество
	Сумма

	МБУК «КМЦКС»
	60
	48000

	СОЦ «Колос»
	19
	15200

	МБУ МЦБС
	55
	44000

	МБУ ДО «Кожевниковская ДШИ»
	16
	12800

	Отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью
	2
	1600

	Бухгалтерия
	6
	4800

	ИТОГО:
	158
	126400

Задолженности по оплате нет, потребность в прохождение на данный момент отсутствует
По третьему вопросу:
Попова Г.М.:
О проведении специальной оценки условий труда работников образования (школ)

В соответствии с Федеральным законом №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» в образовательных организациях Кожевниковского района проводится СОУТ - процедура выявления на рабочих местах вредных и опасных факторов и оценки их воздействия на работника. Эта процедура заменила собой «аттестацию рабочих мест по условиям труда».

Специальная оценка условий труда проводится специализированными организациями г. Томска - ООО «АТОН - Томск» и ООО «Центр безопасности труда» и работодателями.

В образовательных организациях Кожевниковского района проведена оценка условий труда работников в:

2013
г.-44 места;

2014
г. -19 мест;

2015
г.-26 мест;

2016
г. - 70 мест;

2017
г. - 133 места.

В 2018 году планируется провести специальную оценку условий труда работников в образовательных организациях района - 133 места. В соответствии с муниципальной программой «Улучшение условий охраны труда в Кожевниковском районе на 2017 - 2020 гг.» расходы составят - 119 700 руб. (900 руб. одно место).

Специальная оценка условий труда работника проводится 1 раз в 5 лет.
Вопросы:
Новикова Л.Ю.:

Эта услуга обязательная для всех учреждений, проводили ли Вы специальную оценку в РМЦ?
Попова Г.М.:
Нет, еще, но мы запланировали ее провести в 2018 году. За это отвечает Евдокимова В.Е.
Кучер В.В.:
А деньги на это запланировали?
Попова Г.М.:

Да, на 44 места.
По четвертому вопросу:
Тузиков, А.А.:

Информация о временном трудоустройстве несовершеннолетних граждан в июне-августе 2017

Одним из направлений государственной политики в области содействия занятости является осуществление мероприятий по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет во время каникул или в свободное от учебы время. Предоставление государственной услуги осуществляется в соответствии с Административным Регламентом.

Наибольшая часть подростков, желающих трудиться в свободное от учебы время, приходится на период летних каникул.

Данная программа предусматривает совместное финансирование дохода подростка, как со стороны работодателя, так и со стороны службы занятости. Материальная поддержка несовершеннолетним гражданам, трудоустроенным на временную работу, осуществляется за счет областного бюджета. Ежемесячный размер мат. поддержки на период временного трудоустройства утвержден Постановлением Администрации Томской области от 02.03.2012г №77а «Об утверждении порядка, размеров и условий предоставления мат. поддержки гражданам в период участия в общественных работах и временного трудоустройства и составляет 2210 р за полный отработанный месяц.

Таким образом, совокупный доход подростка, принимавшего участие во временных работах, складывается из 2-х частей: зарплаты, выплачиваемой за счет работодателя, и материальной поддержки в размере 2210 рублей за полный отработанный месяц, начисляемой службой занятости за счет средств областного бюджета Томской области.

Работа способствует приобретению трудовых и профессиональных навыков, позволяет решать проблему профессиональной ориентации подростков, несовершеннолетние адаптируются к трудовой деятельности, используя шанс попробовать себя в различных сферах.

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан также способствует профилактике безнадзорности, снижению числа правонарушений среди подростков, пропагандирует трудовое воспитание и добросовестное отношение подростков к труду, создает условия для занятости и поддержки доходов детей и их семей из социально - незащищенной категории.

Временное трудоустройство позволяет ребятам
не только зарабатывать-первые

«карманные» деньги, но почувствовать свою востребованность и полезность на рынке труда.
Приоритетным правом при временном трудоустройстве пользуются несовершеннолетние граждане:

-из числа сирот и оставшихся без попечения родителей, а также лиц, их заменяющих;
 -из семей безработных граждан, неполных, многодетных семей;

-состоящие на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних;

Занятость подростков организуется в учреждениях, на предприятиях и в организациях всех форм собственности на основании договоров, заключенных между работодателем и центром занятости населения. С несовершеннолетними гражданами, участниками временных работ, работодатель заключает срочный трудовой договор.

Все несовершеннолетние привлекаются исключительно к легкому вспомогательному физическому труду, связанному с ремонтом школ, уборкой и благоустройством пришкольных участков, посадкой деревьев и кустарников, работой в цветниках.

Центр занятости в 2017г (июнь-август 2017) трудоустроил 116 несовершеннолетних в период каникул.
Десятовская-2 чел; Вороновская-6 чел; Батуринская-3 чел; Зайцевская-4 чел; Елгайская- 3 чел; КСОШ № 2-12; Новопокровская-4 чел; Уртамская 5 чел; Осиновская -5. чел; КС, ОПТ № 1-14 чел; Дубровская 5 чел; Новосергеевская-3 чел; КТАБ -10 чел; Подсобное-33 чел; ИП Колмаков-2 чел; ДРСУ-3 чел; Малиновское с/п-2 чел.
Вопросы:
Кучер В.В.:
Есть ли какие-нибудь проблемы с работодателями района по поводу трудоустройства несовершеннолетних детей?
Вакурина Л.Г.:

В этом году только с АО «Дубровское», они не устроили ни одного подростка.
Кучер В.В.:
Андрееву М.В. необходимо разобраться с данной ситуацией.
По пятому вопросу:

Попова Г.М..:
Система образования Кожевниковского района включает в себя 31 образовательную организацию. Из них:
- 5 дошкольных бюджетных образовательных организаций;
- 16 общеобразовательных организаций (8 основных и 8 средних школ);

- 7 НОШ филиалов основных и средних общеобразовательных организаций и 1 ООШ филиал средней общеобразовательной школы;

- 2 организации дополнительного образования (ЦЮСШ, ДДТ).

Коллективные договоры подписаны в 12 образовательных организациях Кожевниковского района, из них 9 - общеобразовательные организации, 3 - учреждения дошкольного образования:

-
МАОУ «Кожевниковская СОШ №1»;

-
МАОУ «Кожевниковская СОШ; №2»;

-
МБОУ «Староювалинская СОШ»;

-
МБОУ «Батуринская ООШ»;

-
МБОУ «Чилинская СОШ»;

-
МБОУ «Десятовская ООШ»;

-
МБОУ «Вороновская СОШ»;

-
Еловская ООШ филиал МБОУ «Вороновская СОШ»;

-
МАОУ «Зайцевская ООШ»;

-
ЦРР д/с «Колокольчик»;

-
д/с «Солнышко»;

-
д/с «Дружок».

Ни один нормативно - правовой акт не обязывает работодателя иметь в организации коллективный договор. Если работники не настаивают на подписании коллективного договора, все правоотношения регулируются положениями трудового законодательства.
Вопросы:
Кучер В.В.:
Необходимо составить разговор с руководителями учреждений, о необходимости заключения коллективных договоров. Отдел экономического анализа и прогнозирования, предоставит макет коллективного договора.

По шестому вопросу:
Вакурина Л.Г.:
На сегодняшний день у нас план 40 человек, инвалидов мы должны трудоустроить. В Центр занятости обратились 30 человек, из них 17 трудоустроены.
Большая проблема с ООО «Пивоварня Кожевниково», они подают заявки на рабочие места, а сами никого не устраивают. Из 59 направлений от Цента занятости, никто так и не устроился.

Кучер В.В.:
Давайте напишем письмо от имени Администрации Кожевниковского района, руководителю ООО «Пивоварня Кожевниково» о необходимости пояснить ситуацию с трудоустройством.
Кучер В.В.:
У сельских поселений были обязательства по поводу трудоустройства, они их выполнили?

Вакурина Л.Г.:

Да почти все выполнили, кроме Староювалинского сельского поселения. Зеленчуков В.Н. отказался.

По седьмому вопросу:
Пономаренко М.В.

Пояснил ситуацию о мерах воздействия к руководителям с/х предприятий, за невыполнение Соглашения «О предоставлении субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства в Томской области»).
РЕШЕНИЕ:

1) Информацию принять к сведению;

2) Отделу образования провести разъяснительную работу о необходимости заключения коллективного договора.
3) Отделу экономического анализа и прогнозирования, помочь отделу образования в заключение коллективных договоров, предоставить необходимы методические документы;

4) Вакуриной Л.Г. совместно с Шерстобоевой Н.В. от имени Администрации Кожевниковского района, написать письмо ООО «Пивоварня Кожевниково»;

Кучер В.В.:
 Если вопросов больше нет, завершаем работу нашей комиссии, спасибо всем за участие.

Координатор комиссии,

Заместитель Главы района

по экономике и финансам                                                                                                          В.В. Кучер

Секретарь комиссии                                                                                                       Н.В. Шерстобоева